
COMUNE  DI  BOVOLONE
PROVINCIA DI VERONA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 42 del 14-08-2020

COPIA

DECRETO
N. 42 del 14-08-2020

Oggetto:NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA

IL SINDACO

Visti:
l'art. 1, comma 7 della Legge 06/11/2012, n. 190 come modificato dall'art. 41, comma 1, lett.-
f), del D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 secondo il quale il Responsabile per la prevenzione
della corruzione è individuato, di norma, nel Segretario Comunale, salva diversa e motivata
determinazione da parte dell'Ente;
l'art. 43, comma 1, primo periodo, del  D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. ai sensi del-
quale "All’interno di ogni amministrazione il Responsabile per la prevenzione della
corruzione, di cui all'art. 1, comma 7, della Legge 6 novembre 2012, n 190, svolge, di norma,
le funzioni di Responsabile per la trasparenza...";
la Circolare del 25 gennaio 2013 della Presidenza del Consiglio dei Ministri  con la quale è-
stato  specificato che la ratio della scelta del Segretario Comunale, quale Responsabile per
la prevenzione della corruzione è da ravvisare nella circostanza che la funzione di tale
Responsabilità è da intendere come “naturalmente integrativa” della competenza generale
che spetta per legge sempre al Segretario Comunale. Infatti, – come chiarito dall’art. 97 del
T.U.E.L. - il Segretario Comunale svolge compiti di  collaborazione e funzioni di assistenza
giuridico-amministrativa nei confronti degli organi dell’ente in ordine alla conformità
dell'azione amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti. Con la  citata Circolare
viene chiarito, altresì, che in assenza di una norma che individui la durata dell'incarico e
considerato il carattere aggiuntivo della nomina di Responsabile "la durata della
designazione è pari a quella di durata dell'incarico dirigenziale a cui la nomina accede";
l'art. 97, comma 4, lett. d) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. ai sensi del quale, il-
Segretario Comunale esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo Statuto o dai Regolamenti,
o conferitagli dal Sindaco;

Chiarito che il Responsabile per la prevenzione della corruzione deve, tra l'altro:
elaborare la proposta di Piano Triennale di Prevenzione e lotta della Corruzione, che dovrà-
essere approvato dalla Giunta Comunale, entro il 31 gennaio di ogni anno;
verificare l'efficace attuazione del Piano e la sua idoneità (ex art. 1, comma 10, lett. a) della-
Legge n. 190/2012);
proporre modifiche al Piano Triennale in caso di accertamento di significative violazioni o di-
mutamenti dell'organizzazione, ex art. 1, comma 10, lett. a) della citata Legge n. 190/2012;



COMUNE DI BOVOLONE

è tenuto, al fine di assicurare l'effettivo inserimento dei dati nell'Anagrafe unica delle stazioni-
appaltanti (AUSA), a sollecitare l'individuazione del soggetto preposto all'iscrizione e
all'aggiornamento dei dati e a indicarne il nome all'interno del P.T.P.C. (PNA 2016 paragrafo
5.2, pagina 21);
può in qualsiasi momento - al fine di prevenire e controllare il rischio derivante da possibili-
atti di corruzione - richiedere ai dipendenti che hanno istruito e/o adottato provvedimenti finali
di fornire per iscritto adeguata motivazione circa le circostanze di fatto e le ragioni giuridiche
che sottendono all'adozione del provvedimento;

Richiamati:
il decreto Prefettizio del 14/07/2020 di assegnazione del Dott. Nicola Fraccarollo alla sede di-
segreteria comunale convenzionata tra i Comuni di Bovolone e Caldiero (VR);
il decreto sindacale n. 38 del 15/07/2020 con il quale il Dott. Nicola Fraccarollo è stato-
nominato segretario titolare della sede di segreteria comunale convenzionata tra i Comuni di
Bovolone e Caldiero (VR);

Ritenuto pertanto di attribuire al segretario comunale, Dott. Nicola Fraccarollo, la
responsabilità della prevenzione della corruzione e la responsabilità della trasparenza per il
Comune di Bovolone;

Vista la dichiarazione sulla inconferibilità e sull'incompatibilità degli incarichi rilasciata dal
Dott. Nicola Fraccarollo in data 30/07/2020, ai sensi del D.Lgs. 39/2013;

DECRETA

di nominare, ai sensi del combinato disposto dell'art. 1, comma 7 della Legge 06/11/2012,1.
n. 190 e ss.mm.ii. e dell'art. 43, comma 1 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, quale Responsabile
per la prevenzione della corruzione e Responsabile per la trasparenza del Comune di
Bovolone (VR),  il Segretario Comunale Dott. Nicola Fraccarollo;

di dare atto che il presente provvedimento revoca il precedente decreto sindacale n. 102.
dell'11/04/2019;

di comunicare  all'indirizzo e-mail anticorruzione@anticorruzione.it l'avvenuta nomina del3.
Dott. Nicola Fraccarollo, quale Responsabile per la prevenzione e lotta alla corruzione del
Comune di Bovolone (VR);

di trasmettere copia del presente decreto al Segretario comunale Dott. Nicola Fraccarollo e4.
ai diversi Responsabili di Settore;

di dare atto  che del presente Decreto viene trasmessa copia, per opportuna conoscenza,5.
alla  Prefettura  U.T.G. di Verona;

di pubblicare il presente provvedimento all'Albo pretorio on line nonché sul portale6.
"Amministrazione Trasparente"  del Comune di Bovolone (VR).

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Eventuali allegati indicati nel testo

Il SINDACO
F.to Mirandola Emilietto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 42 del 14-08-2020

mailto:anticorruzione@anticorruzione.it


COMUNE DI BOVOLONE

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato
presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme

collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 42 del 14-08-2020


